QVIA

QVIA per huiusmodi remissionem, deferretur dignitati, & existimationi illius, qui excommunicauit. vt in tex. Et quoniam plus est ei deferendum, quando iuste, quam quando iniuste excommunicauit. c. prudentiam. §. sexta. extr. de offic. deleg. Ideo si certum est, excommunicationis sententiam esse iustam, velut cum propter manifestum excessum est in aliquem promulgata; superior iudex (nisi periculum sit in mora) excommunicatum ad excommunicatorem prorsus remittere debet; nec debet eum absolueret, nisi excommunicator requisitus, maliciosè illi absolutionis beneficium denegat exhibere. Si verò constet huiusmodi sententiam esse iniustam, nequaquam remittendus est ad suum excommunicatorem excommunicatus, sed debet sine difficultate aliqua mox absolui. Quòd si dubitetur, vtrum iusta sit, vel iniusta, superior (nisi excommunicatori deferat) relaxare iuxta formam ecclesiæ potest illam; quamquam honestius, & comenientius agat, si ei deferat in hoc casu. vt in tex. & extr. c. sacro.

T E N E T tamen relaxatio; vbi Archiepiscopus est iudex, licet non fiat remissio.

QVIA in tali casu, etsi contra ius litigatoris, non tamen contra ius constitutionis, absoluit. vt in tex. Et quoniam sententia contra ius litigatoris lata valet, si ab ea intra decem dies non fuerit appellatum. cum inter. de re iudic. & sicut tenet iniusta excommunicatio, dum tamen sit facta à competenti iudice. c. sententia. 1. 1. q. 3. ita debet tenere absolutio facta ab eo, qui habet iurisdictionem, quamuis in aliquo sit facta iniuste. glos. hic. ver. competit. par enim ius, dominus esse voluit, ligandi, & absoluendi. c. verbum. de p. vnit. dist. 1. Ideo vbi superiori competit de excommunicatione cognoscere, absolutio, seu relaxatio, quam ipse fecerit, tenet; licet forsitan sit iniusta. vt in tex. & extr. c. per tuas.

§. Denique.

ARCHIEPISCOPVS in casibus, in quibus excommunicare potest, si consuetudo habet, emendas pecuniarias exigere potest.

QVIA ex causa illà penam potest iudex imponere, quæ magis timeatur. glos. fin. in c. prout. extr. de dol. & cont. Et quæ magis personæ, causæ, loca, & tempora requirunt. c. fin. extr. de transf. Et quoniam vnaquæque prouincia in suo sensu abundat. c. catholica. dist. 11. Et consuetudo est optima legum interpret. c. fin. extr. de consuet. Ideo à subditis suffraganei, emendas pecuniarias potest Archiepiscopus secundum consuetudinem regionis exigere in casibus, in quibus ei licet eos excommunicationis vinculo innodare. vt in tex. & c. de causis. extr. de offic. deleg. nec tunc petitur aliquid pro absolutione ab excommunicatione, quæ debet gratis concedi, aliter esset simonia. c. ad aures. extr. de simon. Sed talis pecunia, exigitur pro contumacia, quam conuenit puniri. glos. hic. ver. innodare.

non debet tamen superior illam sibi assumere, sed locis pijs applicare. c. in refragabili. §. fin. extr. de offic. ord.

Cap. 8. Decernimus.

I V D E X ecclesiasticus compellit iudicem laicum, repellere excommunicatos ab actibus iudicialijs sibi prohibitis.

Q V I A communicare excommunicato in casibus non concessis, est peccatum. extr. c. quod in dubijs. Et quoniam iudex ecclesiasticus potest in sua diocesi procedere contra quemlibet peccatorem. c. nouit. extr. de iudic. & potestas secularis est minor ecclesiastica, & ei subest. c. solite. extr. de maior. & obed. & c. duo sunt. dist. 96. Ideo decernitur, vt iudices seculares per censuram ecclesiasticam, ab ecclesiasticis iudicibus (canonica monitione præmissa) repellere excommunicatos ab agendo, patrocinando, & testificando, in suis curijs, & iudicijs compellantur. vt in tex. & c. exceptionem. extr. de except.

Cap. 9. Constitutionem.

N O N valet excommunicatio lata in participantes, nisi fuerint moniti nominatim. Et canonica monitio dicitur, quæ habet dierum interualla, nisi necessitas facti aliud suadeat.

Q V I A per constitutionem Innocentij Quarti fuit sancitum, quod excommunicatio lata in participantes excommunicatis, in locutione, & similibus (canonica monitione non præmissa) non teneat. supr. c. statuimus. Sed quoniam à diuersis dubitabatur, quæ esset dicenda canonica monitio. glos. hic ver. scrupulum. Ideo ad tollendum omnem ambiguitatis scrupulum, Summus Pontifex Gregorius Decimus declarando decernit, ita demum esse monitionem canonicam in hoc casu, si alijs ritè seruatis, eos, qui monentur, exprimat nominatim. Statuit quoq; vt inter monitiones, quas (vt canonica promulgetur excommunicationis sententia) statuunt iura præmitti, iudices, siue monitionibus tribus vtantur, siue vna pro omnibus, obseruent aliquorum dierum competentia interualla; nisi facti necessitas aliter ea suaserit moderanda. vt in tex. & infr. c. statutum.

Cap. 10. Præsentii.

R E L A X A T I O ad cautelam, in generali interdictione non habet locum.

Q V I A generale interdictum non est pœna ita grauis, sicut excommunicatio. infr. c. fin. Et quoniam maioribus sanandis malis debet suocera charitas cautius subuenire. c. vt constitueretur. dist. 50. Ideo præsentii generali declaratur edicto, beneficium relaxationis ad cautelam, quo ad interdicti sententias in ciuitates, castra, vel quælibet alia loca, siue

ter-

terras aliquas , generaliter promulgatas, locum aliquatenus non habere. vt in tex. & latè glof. ver. declaramus. Quod autem dicatur generale interdicitum, habetur in c. cum in partibus. extr. de verb. sign.

Cap. 11. Quicumque .

EXCOMMUNICAT certis limitationibus, dantes licentiam offendendi in personis, vel rebus suis, vel suorum; exercentes contra aliquos ecclesiasticam censuram, vel exerceri facientes, vel illam seruantes. Quam pœnã prorogat ad uidentem, vel motu proprio id agentem; illamque aggrauat.

QVIA multi Prælati timebant quandoque exercere censuram, propter grauamina, quæ eis, vel suis inferebantur. Franc. hic. Et quoniã huiusmodi grauamina sunt omnino auferenda, cum sint contra libertatem ecclesiasticam. c. eos, qui. supr. de immunit. eccl. Ideo quicumque pro eo, quod in Reges, Principes, Barones, Nobiles, balliuos, vel quoslibet ministros eorum, aut quoscunque alios, excommunicationis, suspensionis, seu interdicti sententia fuerit promulgata, licentiam alicui dederint occidendi, capiendi, seu aliàs in personis, aut bonis suis, vel suorum grauandi eos, qui tales sententias protulerunt, siue quorum sint occasione prolata, vel easdem sententias obseruantes, seu taliter excommunicatis communicare uolentes (nisi licentiam ipsam, re integra, reuocauerint, vel si ad bonorum captionem, occasione ipsius licentiæ sit processum, nisi bona ipsa fuerint intra octo dierum spatium restituta, aut satisfactio pro ipsis impensa) eo ipso sententiam excommunicationis incurrant. Eadem quoque sententia sint innodati omnes, qui ausi fuerint prædicta licentia data uti, vel aliquod premissorum, ad quæ committenda dari licentiam, prohibetur; aliàs committere suo motu. Qui autem in eadem sententia permanserint duorum mensium spatio, ex tunc ab ea non possit, nisi per Sedem Apostolicam absolutionis beneficium obtinere. vt in tex. & supr. c. delicto.

Cap 12. Si iudex .

SI malefactor captus à iudice laico, dicit se clericum, huius rei cognitio a l. iudicem ecclesiasticum spectat. Et si notoriè, vel publicè, famè, vel communi estimatione habetur pro clerico, statim sit remissio. Idem si prius se gerebat pro clerico, & modo deprehensus fuit in habitu clericali.

QVIA de re ecclesiastica, & spiritali, nec principaliter, nec incidenter habet secularis iudex se intramittere. c. tuam. extr. de ord. cogn. Sed coram suo iudice sunt clerici conueniendi. c. at si clerici. extr. de iudic. Et quoniã quilibet præsumitur esse talis, qualis is esse solet, cuius habitum gerit. l. item apud. §. si quis virginem. ff. de iniur. Ideo si iudex laicus male-

malefactorem captum detineat, & is se clericum dicens, ad curiam ecclesiasticam petat remitti, vel curia ipsa eum tanquam suum clericum reputat, iudice illum insuscipiente clericum, ac ob hoc minimè remittendum; dubitationis huiusmodi, an scilicet sit, qui repetitur, clericus, ad iudicem ecclesiasticum (quòd de re ecclesiastica, & spiritali, vocato tamen iudice seculari, vel alio, cuius interest) cognitio pertinebit. Et si notorium fuerit, quòd idem malefactor sit clericus, qui huiusmodi privilegio gaudere debeat, statim absque alia cognitione, vel fama publica de hoc extiterit, aut ipse pro clerico communiter habebatur, in continenti, etiam ante cognitionem de clericatu, ecclesiasticæ curiæ debet reddi. Idem est censendum, si reus ipse, ante deprehensionem pro laico, publicè se non gerens, deprehensus fuit in habitu clericali, tonsuram videlicet, & vestes deferens clericales; nam talem debemus clericum (donec constet de contrario) reputare. Sicut de illo, qui in possessione ingenuitatis existit, si dicatur ab alio libertinus, legalis sanxit auctoritas, ut probandi necessitate, non ipse, sed aduersarius adstringatur. Iustum est enim, ut ipse talis quem gestat ex habitu (quousque appareat aliud) præsumatur, qualis is esse, cuius fert habitum, comprobatur. Ex stigmatè namque consueto fabricensibus imprimi, latitans fabricensis agnoscitur. Et eustodes aquarum (quos hydrophilicas nominant) quæ cis insigi solet annotatione signati, manifesti sunt omnibus, & angariarum nomine non tenentur. Itaque status alicuius esse videtur, in quo ipse deprehenditur, donec contrarium doceatur. ut in tex. & extr. c. vt famz.

S I. autem prius se gerebat pro laico, licet modo in clericali habitu deprehensus fuerit; non fiet remissio, donec fuerit de clericatu probatum; sed interim contra eum iudex in nullo procedet.

QUIA quando est præsumptio contra aliquem, ei non sufficit possessio, nisi faciat constare etiam de titulo. c. 1. supr. de præsumpt. Et quoniam ex delatione præcedenti laicalis habitus, orta est præsumptio, quod talis non sit habendus pro clerico, ut in tex. & præiudicali questione pendente, principaliter mota quiescit. c. tuam. extr. de ord. cogn. & l. præses. C. ad l. Jul. de plag. Ideo si ante deprehensionem quis pro laico publicè se gerebat, ac pro tali communiter habebatur, quamvis deprehensionis tempore repertus fuerit in habitu clericali; tunc non est restituendus, quousque fidem de titulo fecerit clericali, cuius eidem probationis onus incumbit, propter præsumptionem, quæ aduersus ipsum orta est ex delatione laicalis habitus præcedenti. Contra eum tamen interim quouis processus iudicis penitus conquiescere debet. ut in tex. & c. Dcus. §. fin. 3. q. 1.

Cap. 13. Statutum.

NON tenet suspensio, vel interdictum, lata in participantes, non præmissa monitione canonica.

QVIA

QVIA ex quo iudices erant nimium faciles ad excommunicandum maiori participantes excommunicatis, propterea emanauit. c. statui-
mus. supr. eod. quod vetat participantes excommunicari excommunica-
tione maiori, nisi præmissa monitione. Deinde iudices faciebant fraudem,
faciendo monitionem generalem, & contra hos fuit prouisum per c. con-
stitutione. supr. eod. quod statuit, vt monitio fiat nominatim. Sed quoniam
adhuc iudices, qui excommunicare non poterant participantes, nisi nomi-
natim monitos, sine monitione dicebant; excommunico talem, & suspen-
do à diuinis omnes sibi participantes; vel faciebant generale monitio-
nem de non participando, sub pœna suspensionis, vel interdici. gloss. hic.
Ideo, vt etiam contra tales prouideretur, statutum Gregorij Papæ X. fa-
ctum ad declarationem constitutionis Innocentianæ, quæ prohibet par-
ticipantes excommunicatis, ea participatione, quæ solum minorem indu-
cit, maiore excommunicatione ligari, monitione canonica non præmissa,
in suspensionis, & interdici sententijs (quæ pro huiusmodi participatione
plerumque ab ordinarijs, vel delegatis iudicibus promulgantur) præcipi-
tur inuiolabiliter obseruari; & decernitur, easdem sententias non tenere
aliter promulgatas. vt in tex. & infr. c. is, cui.

Cap. 14. Licet.

PER negligentiam non prosequentis debito tempore appellationem
excommunicatio post eam lata non conualescit; sed poterit tunc de-
nuntiari, & debeat vitari, donec de sententiæ nullitate docuerit.

QVIA appellatio legitima eximit appellantem à iurisdictione iudi-
cis, à quo. c. si à iudice. supr. de appell. & ob id talis excommunicatio
dicitur lata à non suo iudice. c. si postquam. supr. de elect. & sic non tenet. c.
ad audientiam. extr. de consuet. & l. 1. C. si à non comp. iud. & id quod nul-
lum est ipso iure, tractu temporis non conualescit, nec ratificatur. c. non
firmatur. infr. de reg. iur. licet secus sit in annullandis, nam illa possunt rati-
ficari, & conualescere. c. significauit. extr. de eos qui dux. in matr. & c. Sa-
lonitanæ. dist. 63. Sed quoniam de sua negligentia debet puniri iste, qui
poterat prosequi suam appellationem, & non curat prosequi. c. se pò. extr.
de appell. & l. furti. ff. rem rat. hab. Ideo licet excommunicationis sententia
post appellationem legitimam promulgata, per negligentiam appellantis,
appellationem suam minime prosequentis, non ratificetur, nec etiam con-
ualescat. Excommunicatus tamen nominatim, vel specialiter, & expressè
qui post appellationem legitimam excommunicationis sententiam asserit
in se latam; se appellationem eandem, intra tempus ad ipsam prosequen-
dam ab homine, vel à iure statutum, non fuerit (vt debuit) prosequutus, ja-
pso eodem tempore, excommunicatus publice nuntiari, & ne dum in iu-
dicialibus, sed etiam in extrajudicialibus curari; ac à legitimis actibus
remoueri debeat, quousque, quod post appellationem legitimam excom-
muni-

communicatus fuerit, vel aliàs de ipsius sententiæ docuerit nullitate. vt in tex. & c. pia. supr. de except. Vnde nota, quod non sequitur, iste denunciatus est excommunicatus, ergo est excommunicatus; nam hac denunciatur, qui fortè excommunicatus non est. glos. verb. nuntiari.

Cap. 15. Si clericos.

PRAELATVS capi faciens, & includens, etiam per laicos, clericum non dum incorrigibilem, excommunicatus non est; nec etiam ipsi capientes.

QVIA ad incurrendam excommunicationem pro iniectioe manuum in clericum, requiritur, quod illa iniectio sit iniuriosa, vel temeraria. c. si quis suadente. 17. q. 4. Et quoniam in his casibus (nisi aliàs ex proposito excedatur in ipsis) temeritas, vel iniuria nequit deprehendi. vt in tex. & extr. c. cum voluntate. Ideo si clericos suæ iurisdictioni subiectos, propter commissos excessus, Episcopus etiam per laicos capi faciat, & eos (ne fugiant) in carcere, pœna debita postea castigandos, includat, ipse Episcopus, vel tales capientes (licet non dum appareat, incorrigibiles illos esse (nulla excommunicatione nodantur. vt in tex. & extr. c. vt famæ. fecus si Episcopus faceret per laicum illos verberari. extr. c. vniuersitatis.

SI talis dat se ieiuniosos de parendo iuri, detineri non debet; nisi iustâ causa id suadeat.

QVIA per idoneos fideiussores prouidetur indemnitati creditoris. l. presente. C. de fideiuss. Et quoniam erga clericos non est sciendum, e. cum beatus. dist. 45. Ideo eosdem quoque clericos, si de parendo iuri Episcopo fideiussoriam dederint cautionem, ipse detineri non debet; nisi excessus enormitas, vel alia causa rationabilis, eos suaserit detinendos. vt in tex. & l. diuus. ff. de cust. reor.

Cap. 16. Si sententia.

INTERDICTO clero, non est interdictus populus, nec econuerso.

QVIA in pœnis benignior est interpretatio faciendâ. c. in pœnis. infr. de reg. iur. Et quoniam in stricta significatione, nomine populi non comprehenditur clerus, nec econuerso. c. duo sunt. 12. q. 1. Ideo si sententia interdicti proferatur in clerum, non intelligitur (nisi aliud sit expressum in ea) interdictus populus, nec etiâ econuerso; vnde vno interdicto ipsorum, alius licitè admittitur ad diuina. vt in tex. & c. ex parte, il. 1. extr. de priuileg.

INTERDICTA ciuitate propter delictum domini, ciues non interdicti extra ipsam audiunt diuina.

QVIA aliud est interdicerè solum ciuitatem; aliud ciuitatem, & ciues; aliud ciues tantum. glos. ver. interdicti. Et quoniam ex diuersis

non

De Sententia excommunicationis. 317

non fit illatio. l. Papinianus. ff. de minor. Ideo cum propter delictum domini, vel rectoris, est ciuitas interdicta; ciues eiusdem (qui culpabiles non existunt, dummodo & ipsi propter dominum, vel rectorem puniendum, in eis non fuerint interdicti) possunt extra ipsam, licite interesse diuinis. vt in tex. & c. i. supr. de iniur.

INTERDICTO populo, singulares de populo intelliguntur interdicti.

QVIA vbi fit mentio vniuersitatis, in materia, qua non est proportionabilis vniuersitati, vt vniuersitati; vniuersitas sumitur pro particularibus capitibus in ea inclusis. Gemin. hic. Et quoniam vniuersitas est res inanimata, in quam non cadunt talia. glos. ver. non. ista enim cadunt in animam rationalem, & personam veram, non representatam. Io. And. supr. in c. Romana. Ideo cum alicuius terræ populus interdictio nodatur, singulares ex eo personæ, quas interdictas esse constat (ne sententia effectum careat, cum diuinorum auditio, & sacramentorum perceptio, populo vt vniuersis nõ competant) non debent alicubi (casibus expressis à iure duntaxat exceptis) audire diuina, vel ecclesiastica recipere sacramenta. vt in tex. & infr. c. fin.

Cap. 17. Si ciuitas.

INTERDICTA ciuitate, suburbia, & continentia adificia, dicuntur interdicta. Et interdicta ecclesia, capella contigua, & cæmeterium contiguum dicitur interdictum.

QVIA verba propter materiam, in qua ponuntur, sæpius extenduntur. l. si vno. ff. locat. & l. stipulatio. §. h. c. ff. de verb. obl. Et quoniam nisi in huiusmodi interdicto, illud extenderetur ad suburbia, & continentia adificia, & ad capellam, & cæmeterium contiguum, sententia talis interdicti facile posset vilipendi. vt in tex. Ideo si ciuitas, castrum, aut villa, subijciantur ecclesiastico interdicto; illorum suburbia, & continentia adificia, eo ipso sunt intelligenda interdicta; nam licet prædicta videantur alijs murorum ambitu terminari; hoc tamen casu, ne vilipendi valeat sententia interdicti (quod fieret, si posset in ipsorum suburbij, vel continentibus adificijs licite celebrari, vt prius) expedit interpretationem fieri latiore. Ratione quoque simili, si sit ecclesia interdicto supposita, vel subiecta; nec in capellis eius celebrari, nec in cæmeterio ipsius, eidem ecclesie contiguus poterit sepeliri. Secus si ei contigua non existant. vt in tex. & supr. c. prox.

Cap. 18. Is, qui.

CELEBRANS scienter in ecclesia polluta, vel presente excommunicato maiori excommunicatione, irregularitas non contrahit.

QVIA

QUIA irregularitas non contrahitur, nisi in casibus in iure expressis. vt in tex. & Innoc. in c. tanta. extr. de excess. prel. Et quoniam isti casus non reperiuntur in iure expressi. vt in tex. & Host. in c. fin. de cler. excom. Ideo is, qui in ecclesia sanguinis, aut seminis effusione polluta, vel qui, presentibus maiori excommunicatione nodatis, scienter celebrare præsumit; licet in hoc temerariè agat, irregularitatis tamen (cum id non sit expressum in iure) laqueum non incurrit. vt in tex. & c. Episcoporum. supr. de priuil. Ille tamen qui sic celebrat, mortaliter peccat, & ob id est puniendus; nam licet tunc ecclesia non sit interdicta, organa tamen in ea, dicuntur esse suspensa. Archid. hic. & c. fin. extr. de consecr. eccl.

§. Is verò.

SCIENTER celebrans in loco interdicto, in casibus non præmissis, irregularis, & ineligibilis est.

QUIA irregularitas contrahitur, vbicunque Papa per ius suum disponit illam contrahi. Innoc. in d. c. tanta. irregularitates enim quasi omnes, & earum pœnæ, sunt de iure positio. Archid. hic. Et quoniam ius Pontificium disponit, quod taliter celebrans, & interdictum ecclesie violans, irregularitatem incurrat. c. penult. & fin. extr. de cler. excom. Et quod ineligibilis, & impostulabilis fiat. c. 1. extr. de postul. prel. Ideo is, qui scienter in loco celebrat supposito interdicto (nisi super hoc priuilegiatus existat, aut à iure sit concessum eidem) irregularitatem incurrit; à qua nequit per alium, quàm per Romanum Pontificem liberari; & adeo efficitur ineligibilis, quod nec ad eligendum cum alijs debet admitti. vt in tex. & infr. Clem. 1.

Cap. 19. Quoniam.

TEMPORE interdicti, chrisma die cœnæ Domini confici potest.

QUIA in baptismo, & confirmatione (quæ ne dum pueris, sed adultis, propter moræ periculum, exhiberi possunt licitè tempore interdicti) chrismatis vtimur vnctione. vt in tex. & c. non est. extr. de spons. Et quoniam vetus chrisma non debet esse vsui; nec de illo veteri chrismate debet quis chrismari; & deponitur sacerdos, qui veteri chrismate vngit baptizatum, nisi in mortis articulo. c. si quis de alio. de consecr. dist. 4. vnde omni anno in die cœnæ Domini debet chrisma confici, & vetus cremari. c. literis. de consecr. dist. 3. Ideo posse (licet terra interdicta existat) chrisma die cœnæ Domini confici, dubium non existit. vt in tex. & extr. c. permittimus. Concesso enim principali, intelligitur concessum, & accessorium. c. accessorium. infr. de reg. iur.

Cap. 20. Is, cui.

SVSPENSVS ab ingressu ecclesie, in ea diuina celebrans, est irregularis.

QVIA

De Sententia excommunicationis. § 19

QVIA aliquo prohibito, omne id prohibetur, per quod peruenitur ad illud; & quæ sequuntur ex illo. c. cum quid. infr. de reg. iur. Et quoniam dignum est, ut quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasticæ saltem coerceat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. extr. de elect. Ideo statuitur, ut is, cui est ecclesiæ interdictus ingressus (cum sibi per consequens censeatur in ipsa diuinorum celebratio interdicta) irregularis efficiatur, si contra interdictum huiusmodi, diuinis in ea se ingerat, in suo agens officio, sicut prius. vt in tex. & supr. c. 1.

ET moriens impænitens, suspensione illa durante, caret ecclesiastica sepultura.

QVIA cum talis faciat in re graui contra iustum præceptum superioris, mortaliter peccat. c. si quis. extr. de maior. & obed. Et quoniã qui notoriè impænitens moritur in peccato mortali, debet ecclesiastica sepultura carere. c. cum ad monasterium. extr. de stat. mon. Ideo talis, si hoc interdicto durante, decedat, non debet in ecclesia, vel cœmiterio ecclesiastico (nisi pœnituerit) sepeliri. vt in tex. & c. placuit. 23. q. 5.

ET Suspendio ab ingressu ecclesiæ, vel officio, per appellationem sequentem non suspenditur.

QVIA sententia suspensionis, vel interdicti in multis conuenit cum sententia excommunicationis. supr. c. statutum. Et quoniam sententia excommunicationis trahit secum executionem, nec suspenditur per sequentem appellationem. c. pastoralis. extr. de appell. Disciplina enim ecclesiastica est adiuuanda, vt timeatur, non autem est aperienda via, vt contemnatur. c. sciendum. 8. q. 1. Et sententia pastoris, siue iusta, siue iniusta fuerit, timenda est. c. sententia. 11. q. 3. sunt namque istæ ecclesiasticæ censuræ medicinales, tendentes in salutem animarum. supr. c. 1. Ideo sicut excommunicatio, sic ab officio, vel ab ingressu ecclesiæ lata suspensio, aut ipsius effectus, per appellationem sequentem minimè suspenduntur. vt in tex. & c. ad hæc. 15. extr. de appell.

Cap. 21. Religioso.

RELIGIOSVM clericum verberantem absoluit Episcopus eo casu, quo absolueret clericum.

QVIA religiosus est subtrahenda materia euagandi. c. 2. supr. ne cler. vel mon. nec pro eo, quod monachi sunt, debet eorum conditio in spectantibus ad salutem, esse deterior. c. sunt. 16. q. 1. Et quoniam si Episcopus non posset absolueret religiosum eo casu, quo potest absolueret clericum, per iniectionem manuum in alium clericum, hoc prætextu sumerent absque qui religiosi occasionem verberandi clericum, vt pro absolutione ad Sedem Apostolicam proficiscerentur, & euagarent. vt in tex. Ideo religioso, qui manus violentas in clericum sæcularem iniicit, (ne hoc prætextu habeat

beat materiam euagandi) poterit ab Episcopo, eo casu absolutionis beneficium exhiberi, quo sæculari clerico posset, si alium clericum percussisset. vt in tex. & extr. c. cum illorum.

§. Quamuis.

VERBERANS nouitium religionis, excommunicationem incurrit.

QVIA licet nouitius non sit religiosus adhuc incommutabiliter, est tamen sub iurisdictione, & tuitione ecclesiæ, & censetur religiosus, licet commutabiliter. c. statuimus. extr. de regul. & propter hoc conuenimus eum in foro ecclesiastico. c. beneficium. supr. de regul. Et quoniam priuilegium canonis, si quis suadente. 17. q. 4. non solum est in fauorem clericorum sæcularium, sed etiam regularium. extr. c. monachi. Ideo quamuis is, qui religionem ingreditur, religiosus censeri cum effectu non possit, donec sit tacite, vel expressè professus; si quis tamen violentas manus in eum iniiciat, excommunicationis latæ à canone vinculum non euadit. vt in tex. & extr. c. non dubium. Nec obstat, quod eras poterit laicari; quia idem est in clerico sæculari in minoribus ordinibus; & tamen tunc est ecclesiastica persona. c. quisquis. 17. q. 4. vnde attendendus est habitus, & status, in quo tunc reperitur. supr. c. si iudex.

Cap. 22. Eos, qui.

ABSOLVTVS propter mortis periculum, vel aliud impedimentum, ab eo, à quo aliàs non poterat; si cessante impedimento, se non præsentat, cum commodè poterit, ei, à quo aliàs absolui debebat; recidit in eandem sententiam.

QVIA cauendum est, ne prætextu impedimenti instantis, censuræ illudatur ecclesiasticæ. extr. c. de cætero. Et ne facilitas veniæ sit incitium delinquendi. c. vt clericorum. extr. de vit. & hon. cler. Et quoniam nisi statueretur, quod in his casibus absolutus, reincidentet in excommunicationem, si non se præsentat illi, à quo aliàs fuisset absoluentus, illo impedimento cessante, censuræ ecclesiasticæ sæpe videretur esse illusum. vt in tex. Ideo eos, qui à sententia canonis, vel hominis (cum ad illum, à quo aliàs de iure fuerant absoluenti, nequeunt propter imminentis mortis articulum, aut aliud impedimentum legitimum, pro absolutionis beneficio habere recursum) ab alio absoluentur; si cessante postea periculo, vel impedimento huiusmodi, se illi, à quo, his cessantibus, absolui debebant, quacumque commodè poterunt contempserint præsentare, mandatum ipsius super illis, pro quibus excommunicati fuerant, humiliter recepturi, & satisfacturi, prout iustitia suadebit; Summus Pontifex decernit (ne sic censuræ illudant ecclesiasticæ) in eandem sententiam recidere ipso iure. vt in tex. & extr. c. quod de his.

IDEM

I D E M in absoluto, qui se debet alicuius conspectui presentare, si hoc non faciat.

QVIA per iuramentum præstitum in absoluteione, quod præstat de consuetudine ecclesie; tenetur iste absolutus adire talem superiorem ab eo pœnitentiam suscepturus, & eius arbitrio offensis satisfacturus. extr. c. cum desideres. Et quoniam obligatus ad factum, tenetur illud adimplere, quameitò commodè poterit. l. continuus. §. cum ita. ff. de verb. oblig. Ideo etiam in isto casu, ne censuræ illudatur ecclesiasticæ, & perurium committatur, & ne satisfactio nimium differatur in dispendium illorum, quos res tangit; statuitur (cum à Sede Apostolica, vel à Legatis ipsius, absoluteionis beneficium à quibusvis sententijs aliqui consequuntur) quod si eis iniungitur, ut ordinariorum suorum, vel aliorum quorumlibet, suscepturi pœnitentiam ab eisdem, se conspectui repræsentent, & passis iniuriam, seu ijs, quibus propter hoc obligati existunt, satisfactionem exhibeant competentem; si hæc cum primùm commodè poterunt, non curauerint adimplere, in eandem excommunicationis sententiam recidere ipso iure. ut in tex. & extr. c. per tuas. Et intellige, quod recidunt in eandem excommunicationem in genere, non in numero. Io. Mo. hic. vt ego Io. Baptista Vianianus notavi in c. de cetero, extr. cod.

Cap. 23. Cum quis.

S I persecutionem in clericum sine meo mandato, tamen nomine meo factam, ratam habeam, excommunicatus sum.

QVIA rati habitiōe retrotrahi, & mandato non est dubiū cōparari. c. rati habitiōem. infr. de reg. iur. Et quoniā talis videtur participare criminoso in crimine, factum eius nomine gestum approbando. extr. c. nuper. & l. cum ancillis. C. de incest. nupt. Ideo cum quis absque tuo mandato manus iniicit in clericum, tuo nomine violentas; si hoc ratum habueris, excommunicationem latam à canone incun&anter incurris. ut in tex. & extr. c. mulieres.

S E C V S, si meo nomine non fit facta.

QVIA ratum quis habere non potest, quod ipsius nomine non est gestum. c. ratum. infr. de reg. iur. Et quoniam in tali casu non potest dici, quod iste participauerit criminoso in crimine. Iohannes Monachus hic. Ideo si iniectio eadem, tuo nomine non fit facta, tunc licet pecces gratam habendo eandem, non tamen propter hoc excommunicationis vllius vinculo innodaris. ut in tex. & extr. c. cum voluntate.

Cap. 24. Alma.

T E M P O R E interdicti, etiam sani ad pœnitentiam admittuntur, nisi sint excommunicati; qui non nisi in mortis articulo admittentur,

tur, vel nisi causam dederint interdicto; qui non admittentur, nisi satisfaciant, vel caueant, prout possunt. Item illo tempore, missæ, & alia diuina officia, sub pœna distributionum, sicut prius, in ecclesijs celebrantur, ianuis clausis, plane, sine excommunicatis, & interdictis, & sonitu campanarum. Et quater in anno, alitè, cum campanis, & ianuis apertis celebrare possunt, & exclusis excommunicatis, interdictos admittere; ita tamen, quod hi, propter quorû excessû latuè est, non appropinquent altari. In ceteris seruandum est interdictû. Et reuocata sunt priuilegia, ultra id quibuscûque concessa.

QUIA alma mater ecclesia, plerunque nonnulla rationabiliter ordinat, & consultè; quæ, suadente subiectorum utilitate, postmodum cõsultius, ac rationabilius reuocat, in melius e commutat. vt in tex. & c. non debet. extr. de consang. & aff. Et quoniam ex eo, quod prius à diuersis Summis Pontificibus fuerat constitutum, vt in terris, seu locis, ecclesiastico suppositis interdicto, nulla (cortis casibus, & sacramentis exceptis) diuina celebrarentur officia, vel ministrarentur ecclesiastica sacramenta, ex districtione huiusmodi statutorum, excrecebat in deuotio populi, pullulabant hæreses, & infinita pericula animarum insurgabant; ac ecclesijs sine culpa, earum debita obsequia subtraherentur. vt in tex. Ideo vt contra hæc inconuenientia prouideatur, Summus Pontifex Bonifatius Octauus cum S. R. E. Cardinalibus deliberatione habita super his diligenti, cõcedit, quod tempore interdicti ab homine, vel à iure prolati, non tantummodo morientes, sed etiam uiuentes, tam sani etiam, quàm infirmi, ad pœnitentiam (quæ propter pronitatem, & facilitatem hominum ad peccandum, summè necessaria est) licitè admittantur; dum tamen excommunicati non fuerint, quos admitti (præterquam in mortis articulo) non vult ad eandè. Illis etiam, propter quorum culpam, dolum, vel fraudem, lata est sententia interdicti, vel qui ad perpetrandum delictum, cuius occasione ipsum interdictum est latum, præbuerunt auxilium, consilium, vel fauorem; nisi de ipso delicto (si sint tales, quod id facere valeant) prius satisfecerint, vel de satisfaciendo idoneam dederint cautionem, aut si satisfacere nequeunt, vel huiusmodi cautionem præstare iurauerint, quod cum poterunt, satisfaciant, & ad satisfactionem huiusmodi per eum, vel per eos, qui facere ipsam debent, & possunt, præstandam, dabunt consilium, & auxilium, ac iuxta posse suum fideliter laborabunt; non est pœnitentiæ beneficium aliquatenus concedendum. Nec tunc etiam quo ad istos, vel alios, qui circa hoc minime deliquerunt (ubi ciuitas, vel locus alius, seu vniuersitas, interdicti existunt) facienda est relaxatio interdicti, sed est eis solummodo iniungenda pœnitentia salutaris. Adicit præterea, quod singulis diebus, in ecclesijs, & monasterijs missæ celebrentur, & alia dicantur diuina officia, sicut prius; submissa tamen voce, & ianuis clausis, excommunicatis, ac inter-

ter-

terdictis exclusis, & campanis etiam non pulsatis. Et tam canonici, quam clerici ecclesiarum, in quibus distributiones quotidianæ illis, qui horis intersunt canonicis tribuuntur, si ad officia non venerint supradicta, distributiones easdem amittant, sicut interdicto perderent non extante, si diuinis officijs non adessent. In festiuitatibus verò Natalis Domini, Paschæ, ac Pentecostes, & Assumptionis Virginis gloriosæ, campanæ pulsentur, & ianuis apertis, alta voce, diuina officia solemniter celebrentur, excommunicatis prorsus exclusis, sed interdictis admisis; quibus ob reuerentiam dictarum solemnitatum (vt ipsi ad humilitatis gratiam, & reconciliationis effectum facilius inclinentur) præfatis diebus participationem permittit diuinorum; sic tamen, quod illi, propter quorum excessum interdictum huiusmodi est prolatum, altari nullatenus appropinquent. Cæteris, quæ circa obseruationem interdictorum ab alijs Summis Pontificibus eius prædecessoribus sunt instituta, in suo robore duraturis; non obstantibus quibusuis priuilegijs, ecclesijs, monasterijs, ordinibus, religionibus, seu personis ecclesiasticis, sæcularibus, vel regularibus, exemptis, & non exemptis, sub quauis forma, vel expressione verborum, ab Apostolica Sede concessis, quæ contra tenorem præsentis constitutionis, nullis vult suffragari; cum quibuslibet, tam sæcularibus, quam regularibus sufficere debeat, vt tempore interdicti, modo præmisso, diebus celebrent supradictis. vt in tex. & c. prouide. infr. in extrauag. com.

In Clement. Cap. i. Ex frequentibus.

RELIGIOSI etiam exempti, violantes interdictum possum per Sedem Apostolicam, vel Ordinarium loci, vel generalem cessationem diuinorum, factam per prouinciale Concilium, vel eum, qui hoc possit, seruata per cathedrali, vel matricem ecclesiam loci, excommunicati sunt ipso facto; non obstantibus priuilegijs conuentionibus, consuetudinibus, & statutis, & respicit pendencia.

VIA ex frequentibus Prælatorum querelis, Summus Pontifex Clemens V. accepit, & ipse experientia certa probauit, in minoribus constitutus, quod plerunque religiosi, nunc patenter, excusationibus fucatis, & friuolis innitentes; nunc latenter, ecclesiarum suarum ianuis perforatis, aut in eis factis fenestris, seu modis alijs exquisitis, non, absque damno cathedralium, & parochialium ecclesiarum, & scandalo plurimorum, dirumpendo neruum ecclesiasticæ disciplinæ, ciuitatum, terrarum, & aliorum locorum generalia interdicta, præsumptione dampnabili violare præsumebant. vt in tex. Et quoniam fraudibus est obuian- dum. c. sedes. extr. de reser. Et cauendum est, ne sub prætextu priuilegij, vel flagitiorum crescat auctoritas, vel publica vacillet utilitas. c. i. de priuilegij.

uil. in 6. & l. 2. C. de priuil. schol. lib. 12. Ideo ipse Summus Pötifex in sancta Dei ecclesia, cui (disponente Domino) tunc præsidēbat; quæ quidem vnica est, & vnum Deum prædicat, atque colit, vnam fidem firmiter, & simpliciter confitetur, vniuersitatem (quantum commodè poterat) conseruare, volens, circa interdictionum obseruantiam prædictorum, auctoritate Sedis Apostolicæ, vel à locorum ordinarijs positorum, de S. R. E. Cardinalium, consilio, districtè præcipiendo mandat, quatenus religiosi quicumque, tam exempti, quàm non exempti, cuiuscunque ordinis, & conditionis existant, cum cathedralem, vel matricem, seu parochialem loci ecclesiam, illa viderint, aut sciuerint obseruare (non obstantibus quibuscunque appellationibus, antea etiam ad eandem Sedem, vel alium, seu alios, interiectis, & alijs obiect. onibus quibuscunque) absque dolo, & fraude, cum moderatione tamen decretalis, Alma. inuiolabiliter conseruent. Alioqui non seruantes excommunicationis sententiæ, hoc ipso, vult subiacere. Quod etiam in interdictionibus, & cessationibus à diuinis indictis per prouincialium Conciliorum statuta, vel ipsorum auctoritate, cum maius sit prouinciale Concilium, quàm singularis Prælati prouinciæ, ac iudicium integrum, quod plurimorum sententijs comprobatur, vult obseruari. In cessationibus verò generalibus à diuinis, ciuitatum, terrarum, & aliorum locorum, quas aliquando ex consuetudine, vel alijs capitula, collegia, vel conuentus secularium, aut regularium ecclesiarum, sibi vendicant (quia ipsos hoc vnico lumine, ad repellendas iniurias eis factas, priuare non vult, nec debet) idem intelligit obseruandum. Ipsi verò sint diligenter attenti, vt statuta Romanorum Pontificum, prædecessorum suorum super hoc edita, diligenter obseruent. Porrò hanc sanctionem ad tunc pendencia trahit; non obstantibus priuilegijs, conuentionibus, statutis, & consuetudinibus quibuslibet, quæ contra præmissa, seu aliquod præmissorum, religiosi ipsi in nullo vult suffragari. vt in tex. & c. cum & plantare. extr. de priuil.

Cap 2. Grauis .

DOMINI temporales, qui cogunt aliquos in loco interdicto celebrare diuina, vel qui per præcones faciunt tunc ad illa audienda populū euocari, vel prohibent, ne publicè excōmunicati, vel interdicti, super hoc per illos, qui missas celebrant, moniti ecclesias exeant, & ipsi nominatim moniti, qui nō exeunt, excōmunicati sunt, & per Papā absoluendi.

QUIA grauis ad Summum Pontificem Prælatorum querela perduxit, quod nobiles quidam, & domini temporales (terris eorum ecclesiastico suppositis interdicto) ne dum in locorum suorum capellis, sed & in collegiatis, & alijs insignium locorum ecclesijs, missas, & alia diuina officia publicè, & solemniter faciebant celebrari. Ad officia eadem celebranda, nunc hos, nunc illos vocantes, & interdum (quod est deterius) compellentes; hisque non contenti excessibus, per campanarum non solum pulsa-

tionem,

tionem, sed & voce præconia populos etiam interdictos, vt (interdicti non obstante sententia) ad audiendas missas huiusmodi venirent, faciebant euocari. Nonnulli quoque ipsorum, suis plerunque subiectis, ne (licet excommunicationis, vel interdicti sententia publicè essent innodati) de ecclesijs, dum in ipsis missarum celebrantur solemnia, instantibus etiam celebrantibus, exirent, præcipere non verebantur: ex quo frequenter contingebat, quod (non sine Dei offensa, clerici; ac populi scandalo) ipsa missarum solemnia remanebant inexplera. vt in tex. Et quoniam dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasticæ saltem coerceat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. extr. de elect. Et si negligenter ea, quæ nialè vsurpantur, superior omittit, excessus viam alijs aperit. c. peruenit, il 2, dist. 93. & l. meminerint. C. vnde vi. Ideo ne excessus sic graues, excedentium impunitate, trahantur ab alijs in exemplum, præsumptores præfatos, qui in locis interdictio suppositis, quemquam de cæterò diuina celebrare officia, quomodolibet cogere; aut qui modo prædicto ad officia eadem audienda, aliquos excommunicationis præsertim, vel interdicti ligatos sententia, euocare; seu qui, ne excommunicati publicè, aut interdicti, de ecclesijs, dum in ipsis missarum aguntur solemnia, à celebrantibus moniti, vt exeant, prohibere; nec non excommunicatos publicè, & interdictos, qui in ipsis ecclesijs nominatim à celebrantibus, vt exeant moniti, remanere præsumperint, excommunicationis sententia (à qua per Sedē duntaxat Apostolicam possunt absolui) Papa innodat. vt in tex. & extr. c. graueni.

Cap. 3. Cum ex eo.

FRATRES Minores, si tempore interdicti recipiunt in suis ecclesijs ad diuina fratres, & sorores Tertij Ordinis, excommunicati sunt, nec priuilegia iuuant.

QVIA ex eo, quòd religiosi viri fratres Minores in suis recipiebant ecclesijs, ad audienda diuina officia tempore interdicti, fratres, & sorores Ordine Tertio (quem beatus Franciscus instituit) existentes, qui continentes, seu de pœnitentia nuncupantur, scandalum aliorum, qui ab his excluderentur, mentibus generebatur, censura vilescere ecclesiastica, & minoris auctoritatis interdicti sententia reputabatur. vt in tex. Et quoniam scandalum semper est euitandum, quoties potest sine peccato. c. 2. extr. de nou. oper. nunt. Et neruus censura ecclesiasticæ est conferuandus. supr. c. prox. Ideo eisdem fratribus Minoribus districtius inhibetur, ne de cæterò aliquem, vel aliquos prædictorum (etiam si super hoc hi, vel illi priuilegijs quibuscunque muniti extiterint; quæ ipsis in nullo profus quo ad hoc Papa vult suffragari) ad diuina in suis ecclesijs tempore interdicti, quoquo modo admittant. Quòd si fecerint, eo ipso excommunicationis sententiæ se nonerint subiacere; a qua per alium, quam per Romanum Pontificem, vel satisfactione præmissa, per locorum Episcopos

(quos auctoritate Apostolica, Papa eos fungi vult in hac parte) absolutio- nis beneficium nequeant obtinere. vt in tex. & c. vt priuilegia. extr. de pri- uil. Sed diccs, quare specialiter prohibuit fratres Minores ab admiffione fratrum de pœnitentia, tempore interdicti, cum eadem ratio videatur etiam in alijs? Respond. quod fratres Minores magis in hoc delinquebant, propter maiorem affectionem, quam habebant ad istos; & fortè putabant eis licere ipsos admittere, tanquam qui videntur esse eiusdem Ordinis; prohibentur autem, quia non sunt clerici, sed laici; nec sunt eiusdem Or- dinis, licet ambo sint à Sancto Francisco instituti. glos. & Zabar. hic.

Cap. 4. Si summus .

SI Papa etiam scienter, excommunicato participat, illum per hoc non absoluit, nisi exprimat, hoc se velle. Et si scienter sub titulo dignitatis aliquem nominet, vel honoret, per hoc illum in dignitate non approbat.

QVIA non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse. Inque- natales. C. de probat. Et quoniam potest esse, quod Papa participet tali excommunicato, ex alia causa, quam vt per hoc intendat eum absolvere. extr. c. si aliquando. sicut etiam potest esse, vt nominando aliquem sub titulo alicuius dignitatis, non per hoc intendat ei ius aliquod in illa conferre. c. si Papa. de priuileg. in 6. Ideo si Summus Pontifex scienter etiam excommunicato participet, literis, verbo, vel osculo, seu alio quouis modo, ipsum per hoc absolvere nulla ratione censetur, nisi sese velle, forsitan exprimat, illum ex hoc pro absoluto haberi. Similiter quoq; si quem sub titulo cuiuslibet dignitatis, ex certa etiam scientia, verbo, con- sultatione, vel literis nominet, honoret, seu quouis alio modo tractet; per hoc in dignitate illa ipsum approbare non intelligitur, aut quicquam ei tribuere noui iuris. vt in tex. & c. super literis. extr. de refer. Vnde ei, qui dicit, incumbit onus probandi. l. ei, qui. ff. de probat. & præsertim dispensa- tio non præsumitur, nisi sit expressa. glos. in c. 2. extr. de schism. & Dec. in. c. si quando. extr. de refer. & in beneficalibus, in quibus superioris insti- tutio est necessaria. c. 1. de reg. iur. in 6. cum illa sit solemnitas extrinseca, non præsumitur, sed debet probari. l. quæcunq; ff. de public. in rem act.

In Extrauag. Ioan. XXII. Cap. vnic. Cum ad sacrosanctæ .

TAXATIO gratiarum Sedis Apostolica impetratarum, tam cum clausulis consuetis, quam non consuetis, hic continetur. Et quos literas, quosq; dictiones linea complecti debeat, declaratur; ad pau- peria-

peritatem respectus habetur. Contra transgressores pœna suspensionis ab officio usque ad sex menses, & quandoque priuationis, imponitur; & ultra illam, Abbreviatoribus sententiâ excommunicationis Papa comminatur.

VIA cum ad sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ sinum, velut ad matris vbera referta dulcedine, ac ad Romani Pontificis, Christi Vicarij, successorisque Petri clementiam, tanquam ad patris plenam prouidentia pietatem, Orbis terrarum, & qui habitant in eo, gratiarum spe assiduè confluant vniuersi; indignum esset, vt quibus Summus Pontifex, & ecclesia ipsa exuberant in gratijs, deficerent in donis; ne murmurandi inde præstaretur occasio, vnde gratitudine necessitas aderat collaudandi; neque scriptura redderet onustum, quod liberalitas fecerat gratiosum. vt in tex. & c. ad Romanam, il. 2. q. 6. Et quoniam per taxationem, quæ sit rationabilis, ita prouidetur ministris, qui laborant, ne eorum mercede fraudentur, vt tamen illis, qui eorum ministerio vtuntur, non sint iniuste onerosi. gloss. hic ver. satisfiat. & c. cum Apostolus. extr. de censib. Ideo circa literarum, Apostolicarum scripturas, registrique Apostolici, necnon Abbreviatorum Romanæ curiæ notas, illam in taxando Summus Pontifex vult moderatationem apponi, quæ personæ, quibus gratiæ huiusmodi conceduntur, se gratias ipsas ab Apostolica Sede liberaliter sentiant consecutas; ac literarum ipsarum Scriptoribus, Registri etiam Apostolici, notarumque Abbreviatoribus antedictis, qui interdum in eis etiam multo labore defudant, de suo labore congruè satisfiat; vnde ad tollendos excessus, difficultates, circuitus, & anfractus, qui possent ex varijs literarum Apostolicarum taxationibus prouenire, sancitur, vt modus, subscriptus in huiusmodi taxationibus obseruetur, videlicet, quod litera, & c. vt in tex. & in libro Prouinciali, vbi tractatur de Scriptoribus, & alijs Officialibus Cancellariæ Apostolicæ.

In Extrauag. comm. Cap. i. Excommunicamus.

EXCOMMUNICATI sunt, qui pacis, aut promissionibus iustitiam, vel gratiam à Sede Apostolica obtinent, & qui tales non reuelant, nec illis absolutio faciliè conceditur.

VIA quatuor modis humanum iudicium peruertitur; timore; dum metu potestatis alicuius, veritatem loqui pertimescimus; cupiditate, dum præmio alicuius animum corumpimus; odio, dum contra quemlibet aduersarium molimur; amore, dum amico, vel propinquo contendimus præstare auxilium. c. quatuor. 1. q. 3. Et quoniam præcipuè est eundem, vt apud Sedem Apostolicam iustitia, & gratia rectè dispensentur.

tur. c. ad Romanam. 2. q. 6. & acceptio nummorum, præuaricatio veritatis est, vnde & pro iusto dicitur; Qui excutit manus suas ab omni munere, iste in excelsis habitabit. Isaia. cap. 35. Et qui munera super innocentem non accipit, non monebitur in æternum. Psal. 14. Ideo Summus Pontifex Bonifacius VIII. per hanc suam constitutionem excommunicat, & anathematizat ex parte Dei omnipotentis, Patris, & Filij, & Spiritus Sancti; auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, & sua, omnes clericos, religiosos, & laicos vtriusque sexus, siue sint familiæ curiæ, siue alij vndeunque, qui aliquod pactum fecerint, seu aliquod paruum, vel magnum promiserint; vel promissionem receperint; aut ex pacto, siue promissione occulta, vel manifesta, facta sub generalibus, & plenariè non expressis, siue sit sub specialibus, & expressis aperte verbis, quicquam decrinit, aut receperint magnum, vel paruum, vel promissionem de quacunque re, aut utilitate, propter hoc consequenda fecerint, vel receperint pro aliqua iustitia, siue gratia, pro se; aut pro alio, in causis, vel iudicijs, seu alias per literas Apostolicas, & quibuscunque modis apud Sedem Apostolicam obtinenda. Et hanc sententiam ad promittentes, & acceptantes, dantes, & recipientes duxit extendendam. Illos quoque, qui aliquem sciuerint culpabilem in prædictis, & Summo Pontifici intra dierum trium spatium non retulerint, vel alicui, per quem ad ipsum, verbum fideliter perferatur, simili decernit sententiæ subiaccere. Decernit etiam, vt nullus hanc incurrens excommunicationis sententiam, pro prædictis, vel aliquo prædictorum (absque speciali mandato Summi Pontificis) absolutionis beneficium valeat obtinere; nisi forsân ad ipsum habere accessum non posset, in mortis articulo constitutus: Nec etiam ad absolutionis gratiam admittatur, nisi prius quantum dedit, vel recepit, integraliter pauperibus largiatur. Iustitiam verò, siue gratiam sic obtentam, nullius profus vult esse momenti, omnique statuit carere effectu, & robore firmitatis. Sed & scienter vtentes ipsis, simili sententia excommunicationis adstringit, & reseruat Summo Pontifici absolutionem eorum, & cum præmissis in omnibus ad pœnas similes obligat. vt in tex. & constit. Greg. XIII. incip. Ab ipso: quæ hanc Bonifatij confirmat, Et ad hæc vide Nauar. super illa Gregor. qui præclare vtramque glossat.

Cap. 2. Prouidè.

PRÆMISSIS damnis ex interdicto prouenientibus, statuit, quod propter dominum debita non soluentem, eius terra, vel ciuitas, siue speciali Papa licentia, non interdicitur.

QVIA Summus Pontifex prouidè attendens, quòd, vt frequentius, quamuis non sine causa, sine culpa tamen multorum, interdicti sententiæ proferruntur; quòdque sunt nonnulli iudices nimis prompti ad proferendas easdem, etiam in negotijs, siue causis, quæ interdum plus ex cupidita-

De Sententia excommunicationis. § 29

ditatis, quàm charitatis radice, perspicuis indicijs procedere arguuntur; quodque interdicti tempore diuina organa suspenduntur, & laudes; nec ecclesiastica sacramenta ministrantur, vt solent; tolluntur mortuis, seu minuuntur suffragia, præsertim per oblationem frequentem hostiæ salutaris; adulescentes, & paruuli participantes rarius sacramenta, minus inflammantur, & solidantur in fide; fidelium tepescit deuotio, hæreses pullulant, & multiplicantur pericula animarum. vt in tex. & c. alma. supr. in 6. Et quoniam pœnæ sunt inferendæ, secundum quod personæ, causæ, loca, & tēpora requirunt. c. fin. extr. de transact. Et siue puniendo, siue ignoscendo, hoc solum bene agitur, vt vita hominum corrigatur. c. prodest. 2. q. 5. Et diuinus cultus, curandum est, vt augeatur. c. fin. de refer. in 6. Ideo præsentis constitutionis prouidetur edicto, vt nulla prouincia, ciuitas, castrum, villa, locus, territorium, vel districtus, auctoritate ordinariæ, vel delegatæ, supponatur ecclesiastico interdicto pro pecuniario debito, vel pro cuiusuis monetæ, & pecuniæ quantitate, quacunque occasione, vel causâ, seu quouis quæsito colore, pro eo maximè, quod ipsorum domini, rectores, seu officiales, quocunque nomine censeantur, aut incolæ, seu habitatores, aut singulares personæ, ipsorum statuti, vel statuendis, ordinatis, vel ordinandis terminis, huiusmodi debitum, seu quantitatem non soluerunt hætenus, aut in antea non persoluent. Ipse enim Papa ex nunc decernit irritum, & inane, si secus hætenus exitit attentatum, vel contigerit attentari, illudque reuocat omnino. Non obstantibus quibuscunque contractibus, obligationibus, pactis, cōventionibus, compositionibus, submissionibus, fideiussionibus, consensibus, processibus, & sententijs super hoc habitis, vel habendis, iuramentorum, pœnarum spiritualium, & temporalium, seu multarum appositione, vel quacunque alia firmitate vallatis: Nisi talis suppositio interdicti hætenus foret facta, vel in antea fieret de Apostolicæ Sedis speciali licentia, & expressa, per ipsius Sedis patentes literas apparete. vt in tex. & c. quæsiuit. extr. de his. quæ si. 2. ma. par. cap.

Cap. 3. Ad certitudinem.

ANDRONICVS M Paliologum, se Imperatorum Græcorum nominantem, & hæresis ipsorum fauorem, excommunicatum denuntiat, omnesque cum eo sic manente, societatem contrahentes, ipso facto dixit excommunicatos; & eorum terras ecclesiastico supponendas interdicto. Suntque priuandi bonis, quæ ab ecclesia tenent; & talis societas, seu confederatio nulla est.

QVIA hæretici, receptatores, & fautores eorum, excommunicati sunt, & decedentes in hoc peccato, in cæmeterio ecclesiæ sepeliri non debent, nec pro eis orari. c. sicut. extr. de hæret. Et quoniam iste Andronicus erat talis. vt in tex. Ideo denuntiatur excommunicatus, & alijs pœnis cum

cum suis adherentibus declaratur suppositus. vt in tex. & fac. c. ad Apostolicæ. de re iud. in 6.

Cap. 4. Quia nonnulli.

EXCOMMUNICATI sunt, qui literas à Papa, ante suam coronationem concessas, impugnant.

QVIA electus in Romanum Pontificem à duabus partibus Cardinalium, nulla exceptione obstante, est Papa. c. licet. extr. de elect. Et quoniam Papa, dum eligitur, confirmatur, & statim habet plenam, & liberam administrationem. glos. fin. in d. c. licet. Ideo qui ausus fuerit impugnare literas Papæ, ex eo, quod tempore concessionis, non esset adhuc coronatus, tanquam temerarius, excommunicationis sententia innodatur. vt in tex. & not. in d. c. licet. de elect.

Liber Quintus. Titulus XL.

DE VERBORVM significatione.

In Decretal. Cap. 1. Innouate.

NOVALE est terra nouiter ad culturam redacta.

VIA dicitur terra noualis ex eo, quod prius non colabatur, & nouiter est aptata ad colendum; vt illa, quæ erat pratum, & nouiter reducitur ad seminandum frumentum; & sylua nunc primum præcisa. S. Hieronym. super Oseam, cap. 10. & l. sylua. ff. de verb. sign.

Cap. 2. Nam & rex.

APPELLATIONE patris, veniunt in lata significatione omnes ascendentes.

QVIA sicut appellatione filij, in lata significatione veniunt etiam nepotes, & alij descendentes. l. liberorum. ff. de verb. sign. licet strictè ille solum dicatur filius, qui ex viro, & vxore eius nascitur. l. filium. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur. ita, licet de propria significatione huius verbi, pater; non sit, vt comprehendat, nisi ipsum genitorem. l. in lege. ff. de ritu nupt. de lata tamen significatione est, vt omnes ascendentes, patris nomine contineantur. S. Hieronym. super Daniele, cap. 3. & l. appellatione. ff. de verb. sign.

Cap.

Cap. 3. Nam & ego.

NON dicitur natus, qui statim decessit.

QU^A *quo ad effectum non videtur fuisse, qui non durauit. S. Hieronym. in parabol. cap. 4. & c. ad nostram. de regular. sicut nec dicitur uenisse, qui non stetit. l. si pro patre. ff. de in rem. vers.*

Cap. 4. Quod dicitur.

DICTIONO, antequam, non semper implicat.

QU^A *ex facto negatiuo, non est necesse, ut sequatur aliqua affirmatio; sed de eius significato est, ut quod factum non sit, ostendat. S. Hieronym. super Matth. cap. 1. & c. priusquam. 27. q. 2.*

Cap. 5. Ioseph.

PRIMOGENITVS dicitur, qui primò nascitur, etiam si nullus sequatur.

QU^A *sicut ultimus est, quem nemo sequitur, licet nullus precedat; ita primus intelligitur non solum is, qui ante aliquem est; sed etiam is, ante quem nemo sit. S. Hieronym. super Matth. cap. 1. & l. ex duobus. ff. de vulg. & pupill. subst.*

Cap. 6. Intelligentia.

VERBA sunt intelligenda, non secundum quod sonant, sed secundum mentem proferentis.

QU^A *verba sunt instituta, ut per ea cogitationes suas unusquisque in alterius notitiam proferat. c. is autem. 22. q. 2. vnde ea, quæ sunt in voce, sunt earum, quæ sunt in anima, passionum notæ; & ea, quæ scribuntur, eorum, quæ sunt in voce. Arist. 1. de Interpret. cap. 1. Et quoniam propter vnumquodque tale, & illud magis. Auth. multo magis. C. de sacr. san. eccl. Ideo intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi; cum non sermoni res, sed rei sit sermo subiectus. S. Hilarius, lib. 4. de Trinit. cap. 5. & c. humanæ. 22. q. 5. Et qui verba tantum sectatur, nihil habebit; qui autem possessor est mentis, diligit animam suam. Prouerb. cap. 19.*

Cap. 7. Nihil.

NON uisitur factum vario modo narratum, ubi idem in substantia concluditur.

QU^A *cum non sermoni res, sed rei sit sermo subiectus. supr. c. prox. indignum esset, ob inanem obseruationem verborum, irritum fieri negotium, quod potest sustineri; & de quo narrantes in substantia conueniunt. S. August. de consensu Euangelist. lib. 2. cap. 12. & l. quoniam. C. de testam.*

Cap.

Cap. 8. Præterea.

SENSVM, non verba, considerare debemus.

QVIA plerunque, dum proprietates verborum attenditur, sensus veritatis amittitur. S. Greg. Epist. lib. 1. epist. 28. Et quoniam plus mens dicentis, quam vox, inspicere debet. supr. c. intelligentia. Ideo ad interpretandum aliquam scripturam, non verbum ex verbo, sed sensum ex sensu oportet transferri. vt in tex. & c. Marchion. l. q. 1.

Cap. 9. Quamuis.

DICIT, quis propriè sit præpositus.

QVIA quamuis omnes, qui præsumunt, præpositi ritè vocentur; vsus tamen obtinuit, eos vocari præpositos, qui quandam prioratus curam super alios gerunt. S. Isidor. lib. 10. etymol. cap. 9. & c. saluator. l. q. 3. & ad intelligentiam verborum, communis vsus loquendi, est maximè attendendus. In non aliter. ff. de leg. 3. & Bart. in l. omnes. ff. de iust. & iur.

Cap. 10. Forus.

PLURES iuris voces hic declarantur.

QVIA dicitur, quod forus est exercendarum litium locus, à fando dictus, siue à Foronco Rege, qui primus Græcis legem dedit. Cõstat autem forus, causa, lege, & iudicio. Causa, à casu, quo venit, dicitur. Est enim materia, & origo negotij, ne dum discussionis examine patefacta, quæ dum proponitur, causa est; dum discutitur, iudicium; dum finitur, iustitia. Vocatur autem iudicium, quasi iurisdicctio; & iustitia, quasi iuris status. Iudicium autem, prius inquisitio vocabatur; vnde & auctores iudiciorum, præpositos quæstores, vel quæstoret vocamus. Negotium, multa significat, modo actum alicuius rei, cuius contrarium est otium; modo actionem causæ, quod est iurgium litis; & dictum est negotium, id est sine otio. Negotium autem in causis, negotiatio in commercijs dicitur, vbi aliquid datur, vt maiora lucrentur. Iurgium dicitur, quasi iuris garrum; eo quod ij, qui causam dicunt, iure disceptant. Lis autem à contentione limitis, nomen sumpsit; de qua Virgilius Aeneid. lib. 12.

Limes erat positus, litem vt discerneret agris.

Cauta, aut argumento, aut probatione constat. Argumentum nunquam tabulis dat probationem; sed sola inuestigatione inuenit veritatem; vnde dictum est argumentum, quasi argutè inuentum. Probatio autem, testibus, & fide tabularum constat. In omni quoque negotio hæ personæ quæruntur; iudex, accusator, reus, & tres testes, vel duo. Iudex dictus, quasi ius dicens populo, siue quod iure disceptet. Iure autem disceptare, est iustè iudicare. Non est ergo iudex, si non est in iustitia. Accusator vocatus est, quasi causator, quia ad causam vocat eum, quem appellat. Reus à re, quæ petitur, nuncupatur, quia quamuis conscius sceleris non sit, reus

tamen

tamen dicitur, quamdiu in iudicium pro re aliqua petitur. Testes antiqui-
tus, superstitios dicebantur, eo quod super causæ statu proferebatur; nunc,
parte ablata nominis, testes vocantur. Testes autem considerantur, condi-
tione, natura, & vita. Conditione, si liber, non seruus; nam sæpe seruus, me-
tu dominantis, testimonium supprimit veritatis. Natura, si vir, non femi-
na; nam varium, & mutabile testimonium semper femina producit. Vita,
si innocens, & integer actu; nam si vita bona defuerit, fide carebit; non
enim potest iustitia cum scelerato homine habere commercium. vt in tex-
& S. Isidor. lib. 19. etymolog. cap. 15.

Cap. 11. Pactum.

DICIT; Quid sit pactum, & unde dicatur.

QVIA pactum dicitur, inter partes ex pace conueniens scriptura,
legibus, ac moribus comprobata; dictum pactum, quasi ex pace fa-
ctum. S. Isidor. lib. 5. etymolog. cap. 24. & l. conuentionum. ff. de pact. Et est
duorum, pluriusue, in idem placitum, & consensus. l. 1. ff. de pact. Dic ta-
men, quod etiam sine scriptura fit pactum; sed ideo hic dicitur de scriptu-
ra, quia sæpe interuenit scriptura, & ad pacti probationem interponitur.
glos. hic. & l. pactum. C. de pact. Et intelligit, quod valeret pactum etiam
sine scriptura, nisi partes conuenerint, quod de eo fieret scriptura. l. contra-
ctus. C. de fid. iustr. Dicitur autem legibus, ac moribus comprobatum;
quia pacta, quæ contra leges, constitutionesque, vel contra bonos mores
sunt, nullam vim habere, indubitati iuris est. l. pacta. C. de pact. & l. iurif-
gentium. ff. cod.

Cap. 12. Ius.

*HIC declaratur nomen iuris, prout habetur in re, non prout est ge-
nerale nomen.*

QVIA ius, prout habetur in re, dictum est à iure possidendo; hoc
enim iure possidetur, quod iuste; hoc iuste, quod bene; quod autem
male possidetur, alienum est; male autem possidet, qui vel suis male vitur,
vel aliena præsumit. S. Isidor. lib. 5. etymol. cap. 25. Et sic intelligitur ius ap-
plicatum ad certam rem, vt quando dicitur, habeo ius in tali re. glos. hic.
Sed capiendū ius generaliter, dicitur à iustitia; & est ars boni, & æqui. l. 1.
ff. de iust. & iur. & istud habet sub se plures species, scilicet, naturale, ciuile,
& gentium. c. ius. dist. 1. & Instit. de iur. nat. gent. & ciuil. §. 1. & 2.